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I. ROZPOČET OBCE NA ROK 2014   

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. Obec v roku 

2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z.z o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný , bežný rozpočet bol 

prebytkový, kapitálový a finančné operácie schodkové. 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením č. 36/2013/5 

Rozpočet bol zmenený: 

- opatrenie č. 1 schválené uznesením č. 38/2014/5 z 21.2.2014 

- opatrenie č. 2 schválené uznesením č. 39/2014/6 z 21.3.2014 

- opatrenie č. 3 schválené uznesením č. 40/2014/4 z 25.4.2014 

- opatrenie č. 4 schválené uznesením č. 42/2014/7 z 27.6.2014 

- opatrenie č. 5 schválené uznesením č. 45/2014/6 z 22.8.2014 

- opatrenie č. 6 schválené uznesením č. 46/2014/6 z 26.9.2014 

- opatrenie č.7 schválené uznesením č. 47/2014/2 z 24.10.2014  

- zmeny v zmysle ods. 1 § 14 zákona č. 583/2004 – OZ vzalo na vedomie – 4x 

- spresnenia na základe oznámení krajských a obvodných úradov o úprave dotácií na prenesené  

   Kompetencie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                           Rozpočet obce k 31. 12. 2014 v €     

 

 Rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Príjmy celkom        1 347 837       1 297 662 

z toho:   

Bežné príjmy        1 247 065       1 226 027 

  z toho príjmyROs práv.subjekt.                       15 982                      19 752 

Kapitálové príjmy            30 000                     0  

Finančné príjmy             70 772                71 635 

   

Výdavky celkom      1 347 837        1 313 887 

z toho:   

Bežné výdavky      1 071 092        1 070 642 

z toho výdajeROs práv.subjekt.                    698 620                    739 429 

Kapitálové výdavky          256 785           223 285 

z toho výdaje RO s práv.subj.                              0                                 0 

Finančné  výdavky            19 960             19 960 

     

                                                       

         

 

 

 

 

 

 



II. PLNENIE ROZPOČTU (v €) 

 

Položka                                             Rozpočet 

upravený  

Čerpanie       Pln

% 

Poznámka 

 

1. BEŽNÝ ROZPOČET     

    PRÍJMY     

    -  podiel. dane                                 540 000,-    599 889,36 111  

    -  daň z nehnuteľnosti               35 000,-                34 685,99   99  

     - ostat. miest. dane           2 000,-        2 359,72 118  Pes,ubytov.verej.priestor     

nebyt.priest.                           

     - komunál.odpad          23 000,-      24 626,58 107  

     - príjmy z prenájmu nehnutel.          15 000,-      15 243,96 102  

     - nájom 8bj         14 500,-       14 440,- 100  

     - ostatné poplatky admin.           2 780,-        6 390,60 230 Vč.hrac.príst. 

     - cintrín.popl.           1 860,-        2 680,- 144  

     - stočné            6 800,-          7 055,58 104  

     - platby za služby – 8BJ           8 000,-        8 079,- 101  

     - pokuty              65,-    

     - prenájom kanvy              800,-                      979,68   

     - recykl. fond            559,20   

     - prepl.min.r.                  0,-        6 347,56   

     - ostatné platby              250,-        3 013,50 1205 Doprava, rozhlas, 

knižnica,upom.predmety 

     - úroky z vkladov                40,-             72,10 180  

     - prísp. K2-IS       12 673,-   

     - prísp. organizácií                       447,-   

     - zostatky účtov min.r. ZŠ a CVČ               27,20   

     - vratka dopravné ZŠ             206,98   



  VLASTNÉ ZDROJE CELKOM     650 030,-    739 842,01 113  

     

  - dotácia zo ŠR                   

      - matrika           5 977,-        5 977,75  100  

      - stavebný úrad                  2 279,-        2 278,50  100  

      -  ÚPSVR –deti v HN vč RP       15 790,96    

                       - MOS                   8 440,16   

- čistenie obce                    1 251,10    

       - KÚ – ŽP, komun.              125,-           105,84  85  

       - ObÚ - reg.obyv.             809,-           808,50 100  

       - ObÚ – voľby         6 097,98   

       - soc.služby - §78a                  0,                0,-   

           - ostatné                       407,98  Sklad CO, čistenie obce 

      - ZŠ  vč. MŠ                                        536 182,-     552 407,-  103  

      - MPC projekt vzdel. ZŠ          10 643,-        15 138,39 142  

      - dot. životné prostredie               230,-              229,60 100  

     TRANSFÉRY CELKOM        556 245,-     608 933,76  109  

     

    Príjmy spolu obec  1 206 275,-  1 348 775,77 112  

                                      

    Príjmy ZŠ – nájom                                  3 507,-               3 333,-  174  

                     - predaj výrobkov,tov.               83,-             105,80  127  

                     - poplatky  MŠ,ŠKD         5 879,-                                    5 804,-    99  

                     - stravné         8 337,-          7 861,64  108  

                     - úroky                                 1,36      

                    -  dobropisy            125,-            124,72 100  



                    - náhrady poist.plnenia         1 821,-        1 820,54  100  

                     spolu       19 752,-       19 051,06 96  

     

     

    Príjmy BR vč. RO  1 226 027,- 1 367 826,83 112  

     

     

  VÝDAJE – podľa programu     

 1.1   Výkon starostu - repre          1 700,-        1 004,84   59  

 1.2   Členstvo v samospr. oraniz.           2 100,-         2 107,70 100  

 1.10 Audit          1 100,-             972,-  88  

 1.11 Zráž. daň z úroku                13,16   

 1.14 Evid.ulíc,domov,priestranstva                 0,-                 0,-     

 2.1   Propag., reklama, inzercia         10 000,-        17 672,38 177  

 3.1   Zasad. orgánov obce -odmeny           3 000,-          2 111,53   70  

 3.4   Zabezpečenie volieb            6 634,59   

3.5  Nájomné-budovy,pozemky            4 500,-   

 3.7   Hospod.správa – nehnut. majetok     

         - poistné              700,-              676,45  97  

         - všeob.materiál            1 395,35   

         - vratky prísp. na IS K2            9 812,-,-     

3.9   Prevádzka a údržba budov           5 000,-           8 093,82  162 Oprava býv.MŠ, nátery budovy 

OÚ 

3.10 Vzdelávanie zamestnancov              500,-           1 473,17 295  

3.12 Autodoprava – prev. FÁBIE           2 800,-           3 476,71 124 PHM, poist.,oprava 

                              - prev. autobusu           3 200,-           4 527,03 141 PHM,poist.,služby,opravy 

 3.13 Revízia a kontrola zariadení           1 000,-           1 503,-        150   



 3.14 Služby zamestnanosti-UPSVaR          12 691,68  MOS-

mzdy,odvody,mater.,poistné 

4.1   Občianske obrady             500,-               83,96   

4.2   Matrika           6 597,-          7 103,92 108  

4.4.  Evidencia obyvateľstva             811,-             825,78 102  

 4.5  Evidencia chovu zvierat     

4.7   Cintorínske a pohrebné služby         4 460,-         2 591,58 58  

4.8   Miestny rozhlas            500,-            272,57 55  

4.9   Miestna knižnica         2 200,-         2 404,- 109  

4.10 Stavebný úrad         2 812,-         2 497,92    89  

4.11 Prevádzka vysielača                          73,-   

5.1    Civilná obrana             210,-                 0,-    0  

5.2    Ochrana pred požiarmi        14 495,-       15 104,38 104  

5.3     Kamerový systém          1 429,20   

6.1    Odvoz a zneškod. odpadu        42 000,-       45 162,14 108  

6.3    Nakladanie s odpad. vodami         12 500,-       19 448,31 156                               

8.1    Pozemné komunikácie         5 000,-         2 522,91   50  

9.1. Vzdelávanie:     

      - MŠ prenes.kompetencie        3 526,-         3 526,- 100  

      - ZŠ mzdy a odvody projekt MPC      10 643,-      15 198,95 142  

      - ZŠ prenes.kompetencie    548 881,-    548 881,- 100  

      -ZŠ origin.kompetencie    156 626,70    156 857,70  100  

     - ZŠ výdaje z bež.príjmov           19 752,-      19 035,06  96  

10.1  Podpora kultúr.podujatí        1 500,-            838,59  56   

10.3  Podpora nezisk.organizácií     

         - Červený kríž            600,-            617,- 103  

         - Klub dôchodcov            300,-             300,-    100  



         - Drobnochov            200,-            200,-  100  

         - Protifašist.bojov.            150,-            765,- 510  

         - FS Rovienka            600,-            600,- 100  

         - DHZ        4 000,-         3 176,-   79  

11.2 Športové kluby     

        - TJ Družstevník        10 000,-        10 000,- 100  

        - Stolný tenis             700,-             700,- 100  

        - Turistický oddiel             120,-             210,- 175  

12.1 Verejné osvetlenie        12 500,-         11 784,57   94  

12.3 Údržba zelene          2 010,-            1 686,13   84  

13.1 Bývanie - 8bj       10 612,-           6 455,96       61  

14.1 Opatrovateľská služba v byte         14 000,-           8 122,05   58  

14.2 Soc.pomoc             200,-                 

14.3 Dávky – deti v HN          15 509,14  ŠR 

14.4 Rodinné prídavky                304,92  ŠR 

14.5 Soc. služby – Jeseň života             736,40              736,40 100 ŠR 

16.1 Správa obce     

         - mzdy /vrátane odstupného/         73 400,-         74 279,12 101  

         - odvody vč. DDS         25 700,-         26 501,25 100  

         - elektrina (OÚ,KD)           8 300,-           7 477,27   90  

         - plyn  (OÚ,KD)         13 000,-         13 311,- 102  

         - voda (OÚ,KD)              600,-                531,62   89  

         - telefón, mobil           2 000,-           1 710,14   86  

         - poštovné              700,-               679,-   97  

         - internet              500,-              305,96   61  

         - výpočt. technika - DKP              600,-              860,75 143  



         - telekom.technika                 10,90   

         - materiál            4 000,-           2 884,08   72   

         - všeobec. služby obec           2 600,-           5 588,32 215  

          - všeobec.služby OÚ           3 300,-           4 606,49 140  

          - prevádzka www stránky           1 300,-           2 369,45    182  

          - strava zam.          2 500,-           2 157,54   86  

          - soc. fond                   0,-               280,-       

          - dohody o VP, PČ          1 000,-           2 954,65 295  

16.3  Úroky z úverov           9 000,-           5 243,51   58  

16.4  Bankové  poplatky           1 300,-           1 030,92   79  

     

Výdaje BR   1 070 642,10  1 136 471,52 106  

     

     

   Rozdiel  BR - PREBYTOK     155 384,90     231 355,31   

                

     

2. KAPITÁLOVÝ   

                     ROZPOČET 

    

               

    PRIJMY               

    - predaj pozemkov ost.       

    - predaj pozemkov Kamenec            48 545,-      

    PRÍJMY KR celkom           48 545,-   

                  

    VÝDAJE – podľa programu         



3.7  Centrum obce                   

       Výstavba Kamenec       200 000,-            173 598,08   87  

      8 BJ – obec               875,70     

       Stavby a ich techn.zhodnot.         23 285,-                   0,-   

3.8  Pozemky           26 541,-   

     

   Výdaje KR       223 285,-    201 014,78   

     

    Rozdiel  KR - Schodok    - 223 285,-  -152 469,78   

     

3. FINANČNÉ OPERÁCIE       

       

     Príjmy:                 

     - dotácie z r. 2012    71 635,10             863,10   

     

     PRÍJMY  FO celkom    71 635,10             863,10    

     

   Výdaje:     

    - splátka úverov PrimaBanka         13 000,-        12 924,- 76  

    - splátka ŠFRB                                   6 960,-          7 232,24 104  

     

    VÝDAJE FO celkom        19 960,-        20 156,24 101  

                                   

    Rozdiel FO - SCHODOK      19 096,90      19 293,14   

     

     



CELKOM - príjmy 1 297 662,10 1 417 234,93   

                   - výdaje 1 313 887,10 1 357 642,54   

     

VÝSLEDOK ROZPOČTOV. 

HOSPODÁRENIA  

 

    - 16 225,- 

 

   59 592,39 

  

Nevyčerp.prostr.na dopravu  -       206,98   

Zákonný rezervný fond  -   7 867,85   

Fond opráv 8 byto.jednotky  -   1 912,-   

    49 605,56   

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 



 

III. VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA OBCE a jeho použitie 

 

     Rozpočet obce                 Príjmy                       Výdaje           Prebytok/schodok 

 

     Bežný                         1 367 619,85              1 136 471,52                 231 148,33 

     Kapitálový                      48 545,-                    201 014,78               - 152 469,78     

 

     Rozpočet spolu         1 416 164,85              1 337 486,30                  78 678,55 

 

     Prebytok rozpočtu v sume 78 678,55 €, zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a) 

     a b) zákona č. 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

     a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  upravený o  

 

      - nevyčerpané prostriedky zo ŠR v zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z  

        o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a dodatkov 

        na dopravu žiakov vo výške   206,98 €, 

 

    navrhujeme použiť: 

           - v sume  7 867,85  € na tvorbu zákonného rezervného fondu, 

           - v sume 1 912,- € na tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv 8 bytovej jednotky 

                                      - zákon č. 443/2010 Z.z.,  

            - v sume 19 293,14 € na krytie schodku finančných operácií, 

            -  v sume 49 605,56 € do ostatného rezervného fondu na kapitálové výdaje ako  

              Príjmové finančné operácie.      

 

 



 

 

IV. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO A SOCIÁLNEHO    

       FONDU 

 

     Rezervný fond 

     Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. a vedie na samostatnom analytickom  

      účte.  O použití  rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.                               

 

Rezervný fond                          Suma v € 

PS k 1.1.2014                           70 772,51 

Prírastky – z prebytku hospodárenia                        166 592,66   

              - ostatné prírastky                                  0 

Úbytky  - použitie rezerv. fondu (uznes. OZ)                                                 0 

              - krytie schodku hospodárenia                                  0 

              - ostatné ubytky                                  0 

KZ k 31.12.2014                       237 365,17          

 

Sociálny fond                             Suma v € 

PS k 1.1.2014                                  634,81 

Prírastky – povinný prídel – 1 %                                  524,44 

                - ostatné prírastky                                         0 

Úbytky - stravovanie                                  661,56 

             - regenerácia PS, doprava                                       0 

             - ostatné                                    280,- 

KZ k 31.12.2014                                 217,69 

 



 

 

V. BILANCIA AKTÍV A PASÍV ( €)  

 

a) OBEC 

     Rok 2013   Rok 2014 Poznámka 

AKTÍVA      

A. Neobežný majetok 3 213 902,83 3 290 113,48  

     - softwér        1 070,17        1 070,17  

        oprávky -     1 070,17 -     1 070,17  

     - drobný NHM     21 653,05     21 922,05  

        oprávky -   21 653,05 -   21 922,05  

     - pozemky 345 431,00   301 237,09  

     - stavby  2 725 867,35 2 725 867,35  

        oprávky -  661 755,79 -  750 646,35  

     - stroje, prístroj., zariad. 129 201,20    129 201,20  

                       oprávky  -    53 120,95 -    55 591,89  

     - dopravné prostriedky       49 599,79      49 599,79  

                      oprávky -    29 026,93 -    32 750,46  

      - drobný hmot. majetok          47 746,56      48 447,58  

                      oprávky -    47 746,56 -    48 447,58  

     - obstaranie DHM      357 876,64    573 366,23  

     - dlhodobý fin. majetok    349 830,52    349 830,52  

    

B. Obežný majetok 953 290,08    919 240,72  

   - materiál 1 503,54        1 716,85  

    - zúčt. transférov 628 063,74    606 109,05  



    -  pohľadávky    51 490,08        5 952,25  

    -  pokladnica       190,88            458,99  

- ceniny             819,-        1 450,20  

    -  bežné účty     271 222,84 303 553,38  

    

C. Časové rozlíšenie         3 495,09              2 432,64  

    - náklady budúcich období         3 495,09              2 432,64  

    

AKTÍVA CELKOM  4 170 688,00   4 211 786,84  

    

PASÍVA    

A. Vlastné imanie 2 726 904,27   2 867 417,52  

     - nevysporiadaný VH min.r.   2 554 262,89   2 726 934,55  

     - VH za účt. obdobie  172 641,38      140 482,97  

    

B. Záväzky 544 013,62     471 377,92  

     - dodávatelia 44 904,95       58 800,43  

     - zamestnanci 7 675,46       11 397,49  

     - soc. zabezp. a zdrav. poist. 5 143,17        4 661,78  

     - ostat. dane 942,93        2 511,96  

     - iné záväzky  38 080,50        2 864,63 zábezpeka 8BJ 

     - bankové úvery 152 998,00   148 209,74  

     - rezervy  7 343,76          980,-  

     - dlhodobé záväzky  - ŠFRB 233 778,15   226 545,91  

     - zučt.medzi subj. VS     42 366,70          206,98  

     - transf.a ost.zúčt.so subj.      15 199,00     10 780,00  



        mimo VS  

         

C. Časové rozlíšenie 899 770,11 872 991,40  

     -výdavky budúcich období     4 502,88                 0,00  

    - výnosy budúcich období 895 267,23    872 991,40  

PASÍVA CELKOM 4 170 688,00 4 211 786,84  

 

b) Základná škola s materskou školou 

     Rok 2013   Rok 2014 Poznámka 

AKTÍVA      

A. Neobežný majetok 627 877,10   610 026,26  

     - pozemky 13 104,96      13 104,96  

     - stavby  1 027 476,74 1 027 476,74  

        oprávky - 427 034,74 - 441 150,82  

     - stroje, prístroj., zariadenia 43 193,68     41 866,26  

                       oprávky  -   28 863,54 -   31 270,88  

      - drobný hmot. majetok           7 051,15       5 950,57  

                      oprávky -     7 051,15 -     5 950,57  

    

B. Obežný majetok  68 897,24     57 995,68  

   - materiál    1 137,15       1 001,86  

    - zúčt. transférov  18 001,69              0,00  

    -  pohľadávky                 0,00              0,00  

    -  pokladnica               0,00  

- ceniny          111,00              3,20  

    -  bežné účty  49 647,40     56 990,62  



    

C. Časové rozlíšenie        1 047,51         795,82  

    - náklady budúcich období      1 047,51         795,82  

    

AKTÍVA CELKOM 697 821,85  668 817,76  

    

    

PASÍVA    

A. Vlastné imanie -   21 341,28 -     5 212,28  

     - nevysporiadaný VH min.r. -   30 427,94 -   20 931,57  

     - VH za účt. obdobie        9 086,66      15 719,29  

    

B. Záväzky 713 728,37   669 348,63  

     - dodávatelia          44,81            35,71  

     - prijaté preddavky     4 350,67      4 297,48  

     - zamestnanci  26 297,91    30 102,57  

     - soc. zabezp. a zdrav. poist.  16 359,40    18 900,51  

     - ostat. dane    2 398,30      3 131,07  

     - iné záväzky     1 352,91       1 534,51  

     - rezervy  39 363,51       5 239,41  

     - zučt.medzi subj. VS 623 560,86  606 107,37  

         

C. Časové rozlíšenie     5 434,76      4 681,41  

    - výnosy budúcich období     5 434,76      4 681,41  

    

PASÍVA CELKOM   697 821,85   668 817,76  

 



 

 

 

 

  VI. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Stav úverov poskytnutých PRIMA BANKA  

 

- stav k l. l. 2014                                                                    152 998,- € 

- splátky v priebehu r. 2014                                                    12 924,-    

- stav k 31. 12. 2014                                                              140 074,-  €                                                   

         

        

    

Štátny fond rozvoja bývania celkový úver                          240 945,34 €     

          - splátky v priebehu r. 2014                                              7 232,24 

          - stav k 31. 12. 2014                                                     226 545,91 € 

 

   

Výška poskytnutých úverov a ich splátky sú v súlade s ustanoveniami § 17 odst.6 zákona č. 

583/2004 Z. z. 

 

 

 

VII. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVEJ ORGANIZÁCIE 

 

   Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 



 

 

VIII. POSKYTNUTIE ZÁRUK 

 

    Obec neposkytla  záruky. 

 

 

IX. NÁKLADY A VÝNOSY PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 

    Netýka sa. 

 

 

X.  Monitorovacia správa k 31. 12. 2014 tvorí samostatnú prílohu. 

 

 

XI.  Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému bola zostavená  

účtovná závierka do dňa spracovania záverečného účtu 

 

Nenastali nové informácie. 

 

 

 

 Vypracovala: Ingrid Stachová                    

Spišské Bystré  29.05.2015 

 

 

 

 Predkladá: Mgr.Marián Luha, starosta obce v.r. 



                                                 

 

 

 

        


